

Til Folketingets kommunaludvalg

Ved Hans Kristian Skibby, DF, formand  
og Jørgen S. Lundsgaard, KF, næstformand  
samt Erling Bonnesen, V, Britta Schall Holberg, V, Hans Christian Thoning, V, Per Bisgaard, V,  
Flemming Damgaard Larsen, V, Henrik Brodersen, DF, Henrik Rasmussen, KF, Rasmus Prehn,  
S, Maja Panduro, S, Thomas Jensen, S, Lennart Damsbo-Andersen, S, Flemming Bonne, SF,  
Karl H. Bornhøft, SF, Johs. Poulsen, RV, Line Barfod, EL

Jeg henvender mig til jer, både som udvalg - hvor jeg har sendt en henvendelse gennem Folketingets mere formaliserede kontakt til udvalget - og som individuelle politikere. Det sker i håbet om, at I med jeres status som medlemmer af det relevante folketingsudvalg og som folketingspolitikere vil være i stand til at medvirke til at overtale Region Midtjylland til at leve op til en af de få forpligtelser, regional udvikling, som regionerne har fået tildelt. Samt i håbet om, at I vil kunne forklare Region Midtjylland ved formanden Bent Hansen, at han og regionen skal varetage interesser også i det, han og regionen muligvis anser for udkantområder - hvor vælgerne er relativt få, men hvor erindringen om urimeligheder til gengæld er ganske stærk.

Region Midtjylland har - sanktioneret og politisk udmeldt ved regionsrådsformand Bent Hansen - besluttet at ombygge Skive Sygehus til et sundhedshus - og har her anvendt 'begrænset udbud', en ud af syv mulige udbudsformer i den foreløbige del af udbudsrunderen.

I 'begrænset udbud' er der nogle prækvalifikationskrav, der skal opfyldes. Et af de krav, der anvendes af Region Midtjylland, er et krav om en årlig omsætning på kr. 100 mio. hvert af de sidste tre år.

Der var fire lokale firmaer, som var interesseret i at afgive licitationstilbud, heraf har et af firmaerne en årlig omsætning på over 100 mio., undtaget et enkelt ud af tre år med kun 96 mio.

Det er anslået, at den besluttede ombygning vil komme til at koste i omegnen af 40 mio.

P. gr. af prækvalifikationskravene er ingen lokale firmaer kommet med som tilbudsgivere. De fem virksomheder, som er blevet udvalgt til at deltage i licitationen er fra Fredericia, Århus, Horsens, Viborg og Herning.

Problemet set fra Skive er, at regionen, tidligere amtet, med Bent Hansen i spidsen ganske hårdhændet har nedlagt afdeling efter afdeling på Skive Sygehus, en selvforstærkende proces, hvor blot antydningen af et rygte om nedlæggelse næsten automatisk har ført til personaleflugt og efterfølgende nedlæggelse. Alle afdelinger er flyttet til Viborg Sygehus, som ikke har den optimale beliggenhed, f. eks. i forhold til Skejby. Og var Skive Kommune i stedet for Region Midtjylland blevet en del af Region Nordjylland, ville Skive Sygehus formentlig have haft beliggenheden til en akutfunktion, måske oven i købet på bekostning af det ikke optimalt beliggende Viborg Sygehus. Det er historie men stadig en smertelig realitet i egnens bevidsthed.

Hertil kommer, at VIA University College i regionen, hvor formand og næstformand for bestyrelsen er regionsrådsmedlemmer, har foreslået Skive og Nr. Nissum Seminarium flyttet til campus Holstebro. Dette blev afværget med lokale protester. Men et utryghedens frø er sået, det kan meget vel gå som med sygehuset, at nedlukningstruede institutioner automatisk visner bort.

Problemet for Skive Kommune er ydermere, at der er mere end almindelig erhvervmæssig krise med fraflytning af flere betydelige virksomheder fra egnen. Der er en stor og stigende arbejdsløshed, især inden for 3F. Hertil kommer en finansielt kritisk situation for kommunen. Alt i alt en truende deroute mod status som udkantområde, der allerede er fuldbyrdet i store dele af kommunen.

Hermed være ikke sagt, at regionen skal prioritere lokale firmaer til ombygningen af Skive Sygehus til sundhedshus, ingenlunde. Det ville være i strid med EU- og alle gængse udbudsregler. Men der er flere problemer forbundet med regionens helt automatiske brug af 'begrænset udbud' med prækvalifikation:

1. Man kunne faktisk lige så godt have benyttet en anden af de syv mulige udbudsformer.
2. Prækvalifikationskravet om en omsætning på mindst kr. 100 mio. favoriserer mindre firmaer, som muligvis meget vel kunne have været prismæssigt konkurrencedygtige. Problemet er, at det får man aldrig at vide, fordi de mindre firmaer på forhånd er sorteret fra. Et af de interesserede firmaer i Skive er dog kun mindre i den forstand, at det kun i et enkelt af tre år havde en årlig omsætning under 100 mio.
3. Den meget administrative og lidet hensyntagende håndtering, hvor der faktisk kun er tale om et mindre projekt, anslået til o. kr. 40 mio., gør ikke engang et spagfærdigt forsøg på at leve op til 'regional udvikling', som er et af regionens funktionsområder - ganske vist nok tænkt betalt af stat eller kommune. Men rent administrativt helt at negligere hensynet til 'regional udvikling', det er næsten for stærkt, under alle omstændigheder i eklatant modsætning til de fine ord, der proklamerer indsatsen.

På særpræget vis er Region Midtjylland meget lidt orienteret mod den befolknings- og vælgermæssigt tyndt befolkede vestlige del af regionen.

Det lider Skive helt overordentligt under i øjeblikket. Det er ikke noget nyt, men nu er målet næsten fuldt.

Jeg skal derfor anmode udvalget og dets medlemmer om at gøre en politiks indsats, så Region Midtjylland også bliver et sted, hvor den vestlige del er integreret. I det mindste bør det påtales, at man arrogant og administrativt forhindrer lokale firmaer i overhovedet at komme i betragtning til et offentligt anlægsarbejde - som regionen åbenbart ikke finder det ulejligheden værd at give et arbejdsløshedsløst område mulighed for at deltage i.

I håbet om, at I kan gøre noget ved en urimelig og katastrofal situation for en lokalitet, som formentlig havde været bedre stillet uden regionen.

M.v.h. Johan Nielsen